
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARUGATE 

Via San Francesco, 9 – 20061 CARUGATE (MI) 
tel. 02.92151388  

email: miic8bj003@istruzione.it – miic8bj003@pec.istruzione.it  
sito: https://www.comprensivocarugate.edu.it 

Codice IPA: istsc_miic8bj003 – Codice Univoco: UFI6UE – Codice Fiscale: 94030910155 
 

    
OGGETTO: Determina di affidamento diretto n. 23/2022, a seguito di O.D.A su MEPA inferiore ai € 
139.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera “a” - del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in conformità con il 
D.I. n. 129/2018 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse 
V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 
CNP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-104 

CUP: C89J21026490006 

CIG: ZBB35B8B14 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTA la Legge n. 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 
VISTO il D.Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO l’Avviso pubblico - prot. n. AOODGEFID n. 28966 del 06/09/2021, finalizzato alla dotazione di attrezzature 
basilari per la trasformazione digitale nella didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’Avviso pubblico n. 43830 del 11/11/2021 – FESR REACT EU - Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione - Riapertura termini Avviso 28966; 
VISTA la Nota autorizzativa M.I. - Prot. n. AOODGEFID/18 del 03/01/2022 - che determina l’avvio delle attività e 
il contestuale avvio della spesa; 
PRESO ATTO del progetto redatto dalla Prof.ssa Guagnano Chiara, assunto al ns. prot. 3279/E del 23/03/2022, che 
si pone la finalità di “adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alla segreteria scolastica per accelerare 
il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARUGATE - C.F. 94030910155 C.M. MIIC8BJ003 - AB76CD7 - ISTITUTO COMPRENSIVO CARUGATE

Prot. 0003357/U del 25/03/2022 11:31



 
 

 

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Chiara Guagnano, nel medesimo progetto, ha ritenuto idonei al raggiungimento 
degli obiettivi sopra esposti i dispositivi, Personal Computer Acer Veriton Z4 VZ4880G – All-in-one, Hard disk 
256GB, Memoria RAM 8GB, dimensioni del monitor 23,8’’ e stampante Multifunzione Multifunzione HP LaserJet 
M234sdw - Laser - Colore - A4 Fronte/retro automatico - Wi-Fi codice 6GX01F; 
RILEVATA pertanto, la necessità di procedere all’acquisto della fornitura completa di n. 5 (cinque) Personal 
Computer Acer Veriton Z4 VZ4880G – All-in-one, Hard disk 256GB, Memoria RAM 8GB, dimensioni del monitor 
23,8’’ e n. 1 (una) Stampante Multifunzione Multifunzione HP LaserJet M234sdw - Laser - Colore - A4 Fronte/retro 
automatico - Wi-Fi codice 6GX01F; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato 
D.I. n. 129/2018; 
CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36, comma 2 - lett. “a”, come modificato dagli artt. 51, comma 1 - lett. “a.2” e 55, comma 1 - lett. “b.2”, 
in combinato disposto con l’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente al Responsabile Unico del 
Procedimento l’affidamento diretto e motivato per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 
€ 40.000,00; 
RITENUTO che, alla luce del progetto presentato dalla Prof.ssa Guagnano Chiara e delle considerazioni sopra 
esposte, la fornitura oggetto del presente provvedimento possa essere oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 - lett. “a” – del D.Lgs. n. 50/2016; 
ATTESO che l’art. 46, comma 1, del D.I. n. 129/2018, prevede “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche..., ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa”; 
VERIFICATO che le convenzioni CONSIP attive per i Personal Computer All-in-One non sono funzionali alle 
necessità dell'Istituto Scolastico, avendo un minimo d’ordine di n. 10 (dieci) pezzi; 
RITENUTO di procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito 
in Legge n. 94/2012; 
TENUTO CONTO dell’indagine di mercato, di cui al prot. n. 3224/E del 21/03/2022 agli atti d’ufficio, svolta sul 
MePA in data 21/03/2022, effettuata secondo i seguenti criteri: 
- ricerca mediante nel portale “VZ4880G” e in “prodotti”; 
- ordine per prezzo;  
TENUTO CONTO del prezzo presente sul MePA per Stampante Multifunzione HP LaserJet M234sdw - Laser - 
Colore - A4 - Fronte/retro automatico - Wi-Fi codice 6GX01F - e assunta al ns. prot. n. 3269/E del 22/03/2022;  
DATO ATTO che: 
- gli esiti dell’indagine di mercato informale e preventiva all’affidamento, riferiti alla fornitura in parola evidenziano 
che la Ditta “Memograph” offre la fornitura completa dei dispositivi garantendo la consegna nella zona di 
destinazione e a un prezzo inferiore rispetto agli altri fornitori individuati; 
- è stata accertata la congruità economica rispetto al prezzo individuato anche mediante comparazione con i prezzi 
d’acquisto di altri Istituti Comprensivi per forniture analoghe, secondo quanto indicato da ANAC al paragrafo 4.3.1 
delle Linee Guida n. 4 e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO che l’operatore “Memograph” non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) a procedure di gara dell’Istituto Comprensivo di Carugate (MI); 
CONSIDERATO che la scelta dell’affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto su MePA - è legata, 
oltre che dalla necessità di entrare in possesso della strumentazione oggetto della fornitura in tempi rapidi e urgenti,  
anche alla necessità di garantire efficienza ed efficacia dell’operatività degli uffici amministrativi, i quali hanno 
pesantemente risentito delle attività straordinarie legate gestione della situazione pandemica (assenze del personale 
per positività/quarantene, attivazione e gestione “contratti covid” di personale docente e ATA, contact tracing del 
personale e degli alunni, controllo degli obblighi vaccinali del personale, segnalazioni di positività presso A.T.S., 
gestione quarantene, ecc…); 
PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono 
i prodotti di interesse per la fornitura completa; 
VISTA la documentazione richiesta attraverso le note MEPA con l’indicazione di inviarla prima dell’accettazione 



 
 

 

dell’ordine: 
- Dichiarazione ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- Dichiarazione tracciabilità dei flussi ex Legge n. 136/2010; 
VISTE le dichiarazione presentate in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione 
alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alla tracciabilità dei 
flussi ex Legge n. 136/2010; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
VISTO l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 
VISTO  l’art. 8, comma 1 - lettera “a” del D.L. n. 76/2020 che recita “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
RITENUTO pertanto, di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche del 
possesso dei requisiti ex artt.80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 
- L’oggetto dell’affidamento è la fornitura completa di n. 5 (cinque) Personal Computer Acer Veriton Z4 
VZ4880G – All-in-one, Hard disk 256GB, Memoria RAM 8GB, dimensioni del monitor 23,8’’ e n. 1 (una) Stampante 
Multifunzione Multifunzione HP LaserJet M234sdw - Laser - Colore - A4 Fronte/retro automatico - Wi-Fi codice 
6GX01F; 
- Il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 4.705,54 (quattromilasettecentocinque/54) I.V.A inclusa; 
- Il fornitore individuato è la Ditta “Memograph”, che a seguito di indagine di mercato sul MePA, è risultata 
avere un prezzo inferiore ad altri fornitori per la zona di consegna (Carugate), non risulta precedente contraente di 
contratti con l’Istituto Comprensivo e ha garantito in maniera puntuale e soddisfacente altri Istituti Comprensivi; 
DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
quale dispone che “il contratto è stipulato (…) in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica”; 
DATO ATTO che il RUP del presente procedimento è il Dirigente Scolastico - Dott. Luca Zaccagnino, che, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha la necessaria qualifica giuridica e competenza; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla sopra 
citata norma; 
DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato richiesto il seguente CIG: ZBB35B8B14; 
CONSIDERATO l’art. 4, comma 4, del D.I. n. 129/2018, che recita “Con l'approvazione del programma annuale   
si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 16/12/2021, con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. per l’anno 
scolastico 2021/2022;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 20/01/2022 di approvazione del Programma Annuale - E.F. 
2022;  
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale www.comprensivocarugate.edu.it; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
 
 



 
 

 

Art. 2 
 
Di affidare la fornitura descritta in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera “a”, del D.Lgs n. 50/2016 come 
modificato dall’art. 51, comma 1 - lettera “a”, punto 2, della Legge n. 108/2021, alla Ditta “Memograph” mediante 
ordine diretto d’acquisto su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 
 

Art. 3 
 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 3.857,00 (tremilaottocentocinquantasette/00) più IVA al 22%, pari ad € 
4.705,55 (quattromilasettecentocinque/55) IVA inclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale – E.F. 2022, sull’Attività “A03/16 - Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 
 

Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “il 
contratto è stipulato (…) in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica”. 
 

Art. 5 
 
Si approva contestualmente alla presente il report dell’ordine diretto di acquisto prodotto dal MePA, dando atto del 
deposito agli atti delle dichiarazioni di tracciabilità ex Legge n. 136/2010 e del possesso dei requisiti previsti dagli 
artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 (soggetta a controlli di legge), rese dal fornitore. 
 

Art. 6 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, viene 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico – Dott. Luca Zaccagnino. 
 

Art. 7 
 
Il CIG è: ZBB35B8B14. 
 
Allegati: 
1) Dichiarazione ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 
2) Dichiarazione tracciabilità dei flussi ex Legge n. 136/2010; 
3) Ordine di acquisto. 

 
 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

            Dott. Luca Zaccagnino 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 
  


		2022-03-25T11:27:39+0100
	LUCA ZACCAGNINO




